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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2025. gada 6. novembrī        Nr. SK/25/7 

Tukuma novada domes Sporta komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 2025. gada 

6. novembrī plkst. 8.30 Tukuma novada pašvaldībā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētājs Sandis Poga. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības Lietvedības un IT nodaļas lietvedības 

sekretāre Elīna Jermaļonoka. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Juris Kožeurovs, Aivo Bučiņš, Māris Karstais, Sergejs 

Kovaļovs, Uldis Ersts, Ainārs Plezers, Artis Zālmanis, Rimants Liepiņš. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš. 

Sēdē piedalās: Sandis Čilipāns, Kristaps Gotfrīds, Modris Liepiņš, Zigfrīds Freimanis. 

Darba kārtībā: 

1. Par mērķu noteikšanu dažādām sporta nozarēm Tukuma novadā. 

2. Par sporta zāļu apmaksas kārtību biedrībām Tukuma novadā. 

3. Par biedrības “Tukuma BMX riteņbraukšanas klubs” ieteikumu precizēt Tukuma novada domes 

2021. gada 29. septembra noteikumus Nr. 57 “Par finansējuma piešķiršanu sportistiem un sporta 

pasākumu organizēšanai Tukuma novadā”. 

Komisijas locekļi vienojas mainīt darba kārtības secību 

3. § 

Par biedrības “Tukuma BMX riteņbraukšanas klubs” ieteikumu precizēt Tukuma novada 

domes 2021. gada 29. septembra noteikumus Nr. 57 “Par finansējuma piešķiršanu 

sportistiem un sporta pasākumu organizēšanai Tukuma novadā” 

ZIŅO: Juris Kožeurovs. 

IZSAKĀS: Aivo Bučiņš, Juris Kožeurovs, Sergejs Kovaļovs, Sandis Poga, Sandis Čilipāns. 

Juris Kožeurovs informē, ka saņemts biedrības “Tukuma BMX riteņbraukšanas klubs” 

iesniegums ar reģ. Nr. TND/5-6/25/9170, kurā lūdz izvērtēt un precizēt Tukuma novada domes 

2021. gada 29. septembra noteikumus Nr. 57 “Par finansējuma piešķiršanu sportistiem un sporta 

pasākumu organizēšanai Tukuma novadā”, lai turpmāk būtu iespējams saņemt finansējumu 

tiesnešu, treneru, tehniķu, komentētāju, medicīnas personāla u.c. atalgojumam no iniciatīvu 

projektu finansējuma. 
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Aivo Bučiņš paskaidro, ka pašlaik noteikumi paredz, ka darba samaksa ir neattiecināma uz 

Tautas sportu. Esošā redakcija ierobežo kvalitatīvu sporta pasākumu norisi, jo daudzu tautas sporta 

sacensību un vietējo pasākumu veiksmīgai organizēšanai ir nepieciešams piesaistīt speciālistus. 

Pašreiz šādu personu iesaiste iespējama tikai ar brīvprātīgu piekrišanu. 

Juris Kožeurovs norāda, ka noteikumu Nr. 57 “Par finansējuma piešķiršanu sportistiem un 

sporta pasākumu organizēšanai Tukuma novadā” sadaļā – Finansējums Tautas sporta pasākumiem 

un Jaunatnes sporta pasākumiem, 38.1.5. punkts nosaka “pasākuma organizēšanas un 

nodrošināšanas piesaistīto darbinieku izmaksas (projekta/pasākuma vadītājs, tiesneši, sekretariāta 

darbinieki, komentētājs, tehniskie darbinieki, mākslinieki, kārtības nodrošinātāji un citi piesaistītie 

darbinieki noteiktu pienākumu veikšanai attiecīgajā pasākumā), izņemot gadījumus, ja attiecīgais 

darbinieks ir biedrības valdes loceklis un/vai darbinieks, kuram darba pienākumos ir noteikts veikt 

attiecīgos pienākumus un viņš par to saņem atalgojumu”. 

Aivo Bučiņš paskaidro, ka vēlas, lai treneri saņem atalgojumu ne tikai pasākumu laikā, kā 

to paredz noteikumi, bet arī ikdienā organizējot treniņus. Šobrīd izmaksas tiek attiecināmas uz 

augsta līmeņa sportistiem, nav finansējums tautas sportam. Ierosina mazināt diskrimināciju, 

paredzot finansiālu atbalstu visiem vai nevienam. 

Sergejs Kovaļos atgādina, ka biedrībām ir iespēja piesaistīt trenerus caur interešu izglītību, 

valsts noteiktais atalgojums par vienu likmi ir 1175 EUR. Tautas sportam nav vecuma 

ierobežojums. 

Juris Kožeurovs ierosina mainīt noteikumus un atteikties no augsta līmeņu sportistu 

līdzfinansēšanas, vērtīgāk ir novirzīt finanses bērnu izaugsmei un sporta pasākumiem. 

Sandis Poga pauž viedokli, ka būtu labi, ja varētu maksāt visiem, bet Tukuma novada 

pašvaldības budžets ir ierobežots. 

Sandis Čilipāns paskaidro, ka noteikumi tika izstrādāti, jo saņemot atskaites no biedrībām, 

atskaites neatbilda mērķiem. Nepieciešams konsultēties ar grāmatvežiem par atskaites formu, jo 

atskaitoties par izlietotu Tukuma novada pašvaldības nauda ar rēķinu vien nepietiek. 

Sergejs Kovaļovs atgādina, ka agrāk tika saņemti lūgumi no dažādām sporta federācijām 

atmaksāt sportistu trenera pakalpojumus, tas arī bija viens no iemesliem, kāpēc tika izstrādāti 

noteikumi, kuros iekļāva finansējumu augsta līmeņa sportistiem. 

Aivo Bučiņš saskata diskrimināciju un iestājas pret to. 

Sandis Čilipāns ierosina atlikt šo diskusiju uz citu reizi, kad komisijas locekļi būs skaidri 

definējuši sporta nozares mērķus Tukuma novadā. 

Juris Kožeurovs pauž viedokli, ka Tukuma novada pašvaldībai ir svarīgi atbalstīt pasākumus, 

kuros piedalās daudzi tukumnieki, veselīgi bērni ir svarīgāk, nekā samaksāt trenerim algu. 

Rimants Liepiņš nesaskata diskrimināciju, ierosina izņemt no noteikumiem Nr. 57 “Par 

finansējuma piešķiršanu sportistiem un sporta pasākumu organizēšanai Tukuma novadā” 

38.1.5. punktu, jo finansējumu iespējams saņemts caur interešu izglītību.  

Sergejs Kovaļovs norāda, ka nevar salīdzināt A licences treneri ar C licences treneri, turklāt 

daudzi, kas pasniedz un organizē tautas sportu ir nekvalificēti, bet darbojas aiz labas gribas. 

Komisijas locekļi vienojas turpināt diskusiju, kad tiks noteikti mērķi dažādiem sporta 

veidiem Tukuma novadā. 
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2. § 

Par sporta zāļu apmaksas kārtību biedrībām  

Tukuma novadā 

ZIŅO: Juris Kožeurovs. 

IZSAKĀS: Aivo Bučiņš, Juris Kožeurovs, Sergejs Kovaļovs, Sandis Poga, Sandis Čilipāns. 

Juris Kožeurovs informē, ka uz doto brīdi spēkā ir 2020. gada 3. decembra lēmums “Par 

Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumu apstiprināšanu” (Nr. 27, 28. §), kurā 

atrunāts, ka biedrības var pretendēt uz 50 % atlaidi telpu nomas maksai, nav paredzēta 100 % 

atlaide biedrībām, kas reģistrētas Tukuma novadā. Ierosina šos noteikumus izstrādāt kopīgi ar 

kultūras namu pārstāvjiem, biedrību pārstāvjiem un citiem Tukuma novadniekiem, kas izmanto 

Tukuma novada pašvaldības telpas. 

Sergejs Kovaļovs nepiekrīt, uzskata, ka sporta biedrības nevar jaukt kopā ar biedrībām, kas 

darbojas kultūras virzienā. Cenas par kultūras namu izmantošanu pulciņiem nevar salīdzināt ar 

izmaksām par sporta zāles un stadiona izmantošanu, tās ir pieaugušas vairākkārt, turklāt zināms, 

ka bieži par telpām kultūras namos netiek maksāts vispār. Ierosina atgriezties pie 2015. gada 

26. novembra lēmumā “Par Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumu cenrāžu 

apstiprināšanu” atrunātā un uz šo noteikumu bāzes izstrādāt jaunus noteikumus. Atlaide ir jāsaņem 

visām Tukuma novadā reģistrētām biedrībām.  

Modris Liepiņš norāda, ka noteikumi nevar attiekties uz Tukuma ledus halli, jo tā ir 

kapitālsabiedrība, tas jāatrunā noteikumos. 

Sandis Čilipāns pauž viedokli, ka jāizstrādā jauni noteikumi, jo pagastos par sporta zāles 

izmantošanu vakaros netiek maksāts vispār, maksā tikai Tukuma pilsētā lielās noslodzes dēļ. 

Sergejs Kovaļovs piedāvā noteikt 50 % atlaidi nomas maksai par pašvaldības īpašumā 

esošām sporta zālēm un stadioniem tām biedrībām, kas organizē Tukuma novada čempionātus, 

Tukuma novada atklātos sporta spēļu turnīrus un pasākumus, kas iekļauti Tukuma novada sporta 

spēļu plānā. Uz doto brīdi visām biedrībām ir jāmaksā pilna nomas maksas summa saskaņā ar 

cenrādi. 

Aivo Bučiņš uzsver, ka noteikumiem ir jābūt vienādiem visiem, lai nebūtu diskriminācija. 

Sandis Čilipāns ierosina vienoties par skaidru redzējumu, piemēram, Smārdes pagastā 

sportisti saņem atbalstu tikai dalības maksai pasākumos, pārējo sponsorē paši un, ja turpmāk būs 

jāmaksā par sporta zāles izmantošanu, tad neviens nespēlēs. Labāk, ka zāle tiek noslogota vai stāv 

tukša, pagastos situācija atšķiras no Tukuma pilsētas.  

Sergejs Kovaļovs citē 2015. gada 26. novembra lēmuma “Par Tukuma novada izglītības 

iestāžu maksas pakalpojumu cenrāžu apstiprināšanu” 4. punktu “Ārpusstundu laikā Tukuma 

novada izglītības iestāžu izglītojamie tiek atbrīvoti no maksas par sporta zāļu, laukumu un stadionu 

izmantošanu” un aicina balstīties uz šiem noteikumiem. 

Juris Kožeurovs ierosina, ka biedrības varētu rakstīt iesniegumus Sporta komisijai un tad 

komisijas locekļi izlemtu, kam piešķirt 100 % atlaidi, kam mazāk. 

Sergejs Kovaļovs atgādina par valsts kontroli, kas seko līdzi visiem finanšu izdevumiem. 

Modris Liepiņš uztraucas vai nebūs pretenzijas no privātiem uzņēmējiem, kas piedāvā nomāt 

telpas. 

Sandis Čilipāns atgādina, ka finanšu līdzekļi sporta pasākumiem tiek piešķirti caur 

iniciatīvām un nebūtu loģiski pēc tam prasīt atgriezt pašvaldībai finanšu līdzekļus par telpu nomu. 

Tāpēc jau ilgstoši Tukuma biedrībām tiek piešķirta 100 % telpu nomas atlaide. 

Sergejs Kovaļovs skaidro – piemēram, ja kāds vēlas trenēt bērnus, tā ir izglītības īstenošana 

ar izglītības programmu, tiek realizēta interešu izglītība un biedrība saņem 100 % atlaidi, savukārt, 
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ja kāds vienkārši vēlas trenēt bērnus bez juridiska pamatojuma, tad jāmaksā 50 % no telpu nomas 

maksas. 

Rimants Liepiņš jautā, kas Komisijas locekļiem ir svarīgāk, piemēram, Engures sporta zāli 

vakaros izmanto iedzīvotāji, galvenais ir zināt, kam ir uzticēta sporta zāles atslēga, bet viņi neies 

sportot, ja būs jāmaksā 50 % no nomas maksas par zāles izmantošu. Kāds ir mērķis? Lai nesporto? 

Juris Kožeurovs atbild, ka svarīgi, lai maksimāli daudzi nodarbojas ar sportu. Ierosina ar 

Komisijas priekšsēdētāju uzrakstīt izrunāto un turpināt diskusiju citreiz. 

Sandis Poga pauž atbalstu un precizē, ka būs trīs kategorijas nomas maksas atlaidei – ar 0 %, 

50 % un 100 % atlaidi.  

1. § 

Par mērķu noteikšanu dažādām sporta nozarēm  

Tukuma novadā 

ZIŅO: Sandis Poga. 

IZSAKĀS: Aivo Bučiņš, Juris Kožeurovs, Sergejs Kovaļovs, Sandis Poga, Sandis Čilipāns. 

Sandis Poga informē par nepieciešamību noteikt mērķus dažādām sporta nozarēm Tukuma 

novadā. Mērķis ir piesaistīt lielāku pašvaldības finansējumu sporta atbalstam. Lūdz Komisijas 

locekļus izteikt viedokli.  

Sergejs Kovaļos norāda, ka mērķi sporta nozarēm jau ir noteikti valstiskā līmenī Sporta 

politikas pamatnostādnēs līdz 2027. gadam trīs kategorijās: bērni un jaunieši no 3 līdz 24 gadiem, 

tautas sports un augstu sasniegumu sports. 

Juris Kožeurovs demonstrē uz ekrāna finansējuma sadalījuma un piešķiršanas kārtības 

kritērijus, kas apstiprināti 2024. gadā un iedalīti četrās kategorijās, iespējams, tos nepieciešams 

precizēt. 

Aivo Bučiņš pauž viedokli, ka viens no aspektiem uz kuriem koncentrēties ir lielie pasākumi, 

kurus apmeklē daudzi sporta tūristi un pašvaldība gūst ieņēmumus, tiek noslogotas kafejnīcas un 

viesnīcas, attīstās ekonomika. 

Sandis Poga uzskata, ka prioritāte ir bērni un jaunieši (dažādi pasākumi, izaugsmes 

veicināšana), tad seko sportisti ar augstiem sasniegumiem un pēc tam tautas sports. Ierosina definēt 

nozares, tās nesadrumstalojot. 

Sandis Čilipāns atgādina, ka lielākā daļa iniciatīvu ir saistītas ar tautas sportu, ierosina 

pieturēties pie valstī noteiktām nozarēm, tik mazliet precizējot, lai atbilst Tukuma novadam. 

Sergejs Kovaļovs informē, ka jau deviņus gadus valstī nav mainījies finansējuma apjoms 

sportam. 

Juris Kožeurovs uzskata, ka sporta pasākumu nozarei jābūt atsevišķi izdalītai. 

Sandis Poga šobrīd piedāvā koncentrēties uz četrām sporta nozarēm: bērnu un jauniešu 

sports, augstu sasniegumu sports, tautas sports un sporta pasākumi. Komisijas locekļi pauž 

atbalstu. 

Plkst. 10.10 sēdi pamet Kristaps Gotfrīds. 

Sergejs Kovaļovs uzsver, ka ikvienas biedrības mērķis ir veicināt masveidību, jāpiesaista 

pēc iespējas vairāk bērni un jaunieši sporta aktivitātēm, bet bieži to ietekmē nepieejama 

infrastruktūra un treneru trūkums. Jautā, cik procenti Tukuma novada bērni un jaunieši nodarbojas 

ar sportu un cik procentus vēlamies sasniegt? 
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Sandis Poga ierosina šobrīd koncentrēties uz mērķiem četrām izvirzītajām nozarēm. Cik 

procenti sporto tiks noskaidrots. Pirmā nozare ir bērni un jaunieši, divi mērķi: masveidība un 

pieejamība. 

Aivo Bučinš ierosina iekļaut kvalitāti, kā vienu no mērķiem. 

Sergejs Kovaļovs norāda, ka kvalitāti nevar attiecināt uz bērniem un jauniešiem, turklāt to 

nevar izmērīt, galvenais, lai sporto. Iespējams, nepieciešams noteikt vēl vienu nozares mērķi, kur 

tiek sniegts atbalsts treneru izglītībai, jo ļoti trūkst treneri. 

Plkst. 10.30 sēdi pamet Modris Liepiņš un Rimants Liepiņš. 

Sandis Poga precizē, ka šobrīd Komisijas locekļi ir vienojušies par bērnu un jauniešu nozari 

ar trīs mērķiem – masveidība, pieejamība un treneru izglītība. Turpina par otro nozari – augsti 

sasniegumi sportā, un lūdz Komisijas locekļus izteikt savu viedokli. 

Sandis Čilipāns atgādina, iepriekšējos gados Komisijas locekļi vienojās, ka par augsta 

līmeņa sportistu tiek uzskatīts sportists, kam noslēgts profesionālā sportista līgums vai sportists ir 

iekļauts Latvijas olimpiskās vienības sastāvā. Mērķis – sniegt atbalstu novadniekiem, kuri 

popularizē Tukuma novadu pasaulē. 

Sergejs Kovaļovs uzsver, ka pašvaldības pienākums un pamatfunkcija nav finansēt augsta 

līmeņa sportistus, ja pašvaldībai ir papildu finanšu līdzekļi, tad varam izmaksāt prēmijas. 

Sandis Čilipāns piekrīt Sergeja Kovaļova teiktajam un pauž viedokli, ka prēmēt kādu 

individuāli nav tālredzīgi, labāk novirzīt finanšu līdzekļus konkrētam sporta veidam, tā attīstībai. 

Atbalstam pēctecību. 

Komisijas locekļi vienojas turpināt diskusiju nākamajā tikšanās reizē. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 11.00. 

Komisijas priekšsēdētājs   (personiskais paraksts) S. Poga 

Protokolists     (personiskais paraksts) E. Jermaļonoka 

 


